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Anotace

ŠKOPOVÁ, Vladimíra. Stimulace řečových schopností u dětí zařazených do pří-

pravného ročníku základní školy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzi-

ty Hradec Králové, 2007. 179 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou stimulace řečových schopností

u dětí zařazených do přípravného ročníku základní školy. Z hlediska struktury je

práce členěna do dvou částí. Teoretická část se zabývá charakteristikou dítěte

předškolního a mladšího školního věku. Dále definuje specifika připravenosti dí-

těte na školní vzdělávání. Popisuje nejčastější poruchy řečové komunikace u dětí

předškolního a mladšího školního věku a vymezuje možnosti logopedické inter-

vence.

Praktická část obsahuje kvalitativní výzkumné šetření. Základ výzkumné-

ho šetření tvoří vícečetné případové studie dětí zařazených do přípravného roční-

ku základní školy a zhodnocení stavu jejich řečových schopností před a po aplika-

ci vytvořeného stimulačního programu.

Klíčová slova: řečové schopnosti, stimulační program, případová studie, příprav-

ný ročník

Annotation

SKOPOVA, Vladimira. Stimulation of language abilities of children enrolled in a

preparatory year of primary school. Hradec Kralove Faculty of Education, Uni-

versity of Hradec Kralove, 2007. 179 pp. Diploma Thesis.

The master's thesis deals with the issue of stimulating speech skills of

children enrolled in a preparatory year of primary school. In terms of the structure

is the thesis divided into two main parts. The theoretical part deals with the cha-

racteristics of preschool and early school aged children. It also defines the speci-

fics of the children's preparedness for school education. It describes the most

common speech disorders at the preschool and early school age and defines the

possibilities of logopedic intervention.

The practical part includes qualitative research. Basis of the research con-

sists of multiple case studies of children enrolled in a preparatory year of primary

school and the evaluation of the state of their oral skills before and after the appli-

cation of the created stimulative program.
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Úvod

„Řeči se dítě neučí – a my je také řeči nevyučujeme jako nějakému školní-

mu předmětu. Řeč se rozvíjí – a my k tomuto rozvoji napomáháme“ (Matějček

2011, s. 165).

Komunikace je považována za jednu z nejdůležitějších schopností člověka.

Komunikační schopnost se rozvíjí po celý život, k největšímu rozvoji však dochá-

zí během prvních let života. Proto je důležité věnovat rozvoji řeči v tomto období

dostatečnou pozornost a podporovat správný vývoj. Pokud problémy v řečových

schopnostech přetrvávají i při nástupu dítěte do základní školy, komplikuje to

proces vzdělávání a dítě je v tomto ohledu značně znevýhodněno.

Hlavním cílem této práce je vytvoření vícečetné případové studie dětí za-

řazených do přípravného ročníku základní školy a zhodnocení stavu jejich řečo-

vých schopností před a po aplikaci vytvořeného stimulačního programu.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola

charakterizuje dítě předškolního a mladšího školního věku. Popisuje vývoj moto-

rických schopností a poznávacích procesů. Zabývá se emočním, sociálním a řečo-

vým vývojem dítěte v tomto období. Druhá kapitola se zaměřuje na specifika při-

pravenosti dítěte na školní vzdělávání. Vymezuje pojmy školní zralost a školní

připravenost, zabývá se odkladem školní docházky a pojednává o přípravných

třídách na základních školách. Třetí kapitola vystihuje nejčastější poruchy řečové

komunikace u dětí předškolního a mladšího školního věku. Čtvrtá kapitola popi-

suje možnosti logopedické intervence.

Obsahem praktické části je kvalitativní výzkumné šetření. Základ vý-

zkumného šetření tvoří případové studie dětí zařazených v přípravném ročníku

základní školy. Jsou zde vymezeny základní a dílčí cíle výzkumného šetření. Dále

je zde popsána metodologie výzkumného šetření. Další podkapitola se věnuje

charakteristice místa výzkumného šetření a výzkumného vzorku. Další částí je

interpretace výsledků výzkumného šetření, která obsahuje jednotlivé případové

studie a podrobně popisuje realizaci stimulačního programu. Poslední část práce

se věnuje kvalitativní analýze výsledků.
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Smysl diplomové práce tedy spočívá v přiblížení problematiky vývoje ře-

čových schopností dětí, před nástupem do prvního ročníku základní školy na zá-

kladě propojení teoretických informací s prakticky vykonaným a popsaným vý-

zkumným šetřením. Práce má vyzdvihnout důležitost včasné stimulace řečových

schopností.
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I. Teoretická část

1 Charakteristika dítěte předškolního a mladšího školního věku

Diplomová práce se zabývá problematikou stimulace řečových schopností

u dětí zařazených do přípravného ročníku základní školy. Jelikož vývoj řečových

schopností neprobíhá jako samostatný proces, ale je ovlivňován rozvojem motori-

ky, poznávacích procesů a emočním a sociálním vývojem, věnuje se tato kapitola

těmto oblastem vývoje dítěte, přičemž se podrobněji soustředí na období mezi

pátým až sedmým rokem, do kterého spadá cílová skupina.

Předškolní věk je období od tří do šesti, případně sedmi let a končí nástu-

pem dítěte do školy. Charakteristickým znakem tohoto období je podle Vágnerové

(2000) postupné uvolňování vázanosti na rodinu a rozvoj aktivity, která už není

tak samoúčelná a umožňuje, aby se dítě uplatnilo a prosadilo ve vrstevnické sku-

pině. Aby se dítě prosadilo, je potřeba, aby si osvojilo běžné normy chování, zna-

lo obsahy rolí a komunikovalo na přijatelné úrovni. (Vágnerová 2000)

Po tomto období začíná s nástupem do školy období mladšího školního

věku, které je typické změnou role dítěte, které získává roli školáka. (Vágnerová

2005) Období mladšího školního věku trvá od nástupu do školy do osmi, případně

devíti let a jsou pro něj charakteristické různé vývojové proměny, které se pojí

právě s nabytím nové sociální role. (Vágnerová 2005)

1.1 Vývoj motorických schopností

Motorické schopnosti jsou významnou oblastí ve vývoji dítěte. Přispívají

dítěti k aktivnímu zapojování do společenských činností s ostatními vrstevníky.

Motorické schopnosti a dovednosti lze podle Bednářové a Šmardové (2007) dělit

na hrubou motoriku, jemnou motoriku, grafomotoriku, motoriku mluvidel a moto-

riku očních pohybů.

Pohyblivost a přesnost pohybů ovlivňuje různé činnosti. Může to být rych-

lost při běhání, skákání, prolézání, hrách s míčem atd… Bednářová a Šmardová

(2007, s. 6) tvrdí, že „pokud je dítě v některé činnosti neobratné, nejisté nebo bo-
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jácné, zpravidla ji po určité době nevyhledává; ať již jsou to činnosti z oblasti

hrubé, či jemné motoriky, grafomotoriky. Většinou se bez záměrného vedení tato

oslabení nekompenzují a následně tím může být ovlivněno mnoho schopností a

dovedností.“

V předškolním období dochází k výraznému zdokonalování všech oblastí

motoriky. Z hlediska hrubé motoriky, která zahrnuje pohyblivost celého těla a

velkých svalových skupin, se musíme zaměřovat na posuzování koordinace, udr-

žení rovnováhy, přesnost, rychlost, odvahu a provedení daných pohybů zejména

při spontánních aktivitách - při běhání, skákání, při hrách, pobytu venku. (Bedná-

řová, Šmardová 2007) Jemnou motoriku lze v tomto období pozorovat při hrách,

práci se stavebnicemi, mozaikami, rukodělných činnostech nebo sebeobsluze.

(Bednářová, Šmardová 2007) Další oblast, které věnujeme pozornost, je grafomo-

torika. Sem řadíme správné držení tužky (špetkový úchop), postavení ruky, uvol-

nění ruky, tlak na podložku a plynulost tahů při kresbě. Dále si všímáme toho, zda

je dítě schopné vést plynule linii, obtáhnout nebo překreslit obrázek. Důležité je

znát lateralitu dítěte. Tu zjistíme z anamnézy, pozorování dítěte při spontánních

i záměrně motivovaných činnostech, z kresby nebo ze zkoušek laterality, kdy zjiš-

ťujme lateralitu ruky a oka. (Bednářová, Šmardová 2007) Další důležitou oblastí

motorických schopností je motorika mluvidel. Motorika mluvidel úzce souvisí

s vývojem hrubé a jemné motoriky. Podle Bednářové a Šmardové (2007) se již

v těhotenství dějí věci, které souvisejí s vývojem motoriky mluvních orgánů (po-


[…]


M. P. 115 95,8 % 116 96,7 %

B. T. 109 90,8 % 115 95,8 %

K. N. 120 100% 120 100%

Při vstupním vyšetření fonematického sluchu (září, 2016) všechny děti dosáhly

normy. K. N. dosáhla plného počtu bodů. Při druhé realizaci vyšetření (únor,

2017) bylo ve výsledcích u všech dětí patrné zlepšení.
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Závěr

Diplomová práce byla členěna do dvou částí a její snahou bylo přiblížení

problematiky vývoje řečových schopností dětí, před nástupem do prvního ročníku

základní školy. Práce má vyzdvihnout důležitost včasné stimulace řečových

schopností. Stále u více dětí můžeme před nástupem do první třídy zaznamenat

problémy v oblasti řečové komunikace. Problémy v této oblasti pro ně často zna-

menají neúspěch při zahájení školní docházky, někdy jsou dokonce důvodem

k jejímu odkladu.

Teoretická část práce byla členěna na čtyři kapitoly. První kapitola se za-

bývala charakteristikou dítěte předškolního a mladšího školního věku. Pozornost

byla věnována vývoji motorických schopností a poznávacích procesů. Zabývala se

také emočním, sociálním a řečovým vývojem dítěte v tomto období. Druhá kapi-

tola se zaměřovala na specifika připravenosti dítěte na školní vzdělávání. Vymezi-

la pojmy školní zralost a školní připravenost, odklad školní docházky a pojedná-

vala o přípravných třídách na základních školách. Třetí kapitola se věnovala nej-

častějším poruchám řečové komunikace u dětí předškolního a mladšího školního

věku. Čtvrtá kapitola popsala možnosti logopedické intervence u dětí předškolní-

ho a mladšího školního věku.

Obsahem praktické části bylo kvalitativní výzkumné šetření. V této kapito-

le byly vymezeny hlavní a dílčí cíle výzkumného šetření. Dále zde byla popsána

metodologie výzkumného šetření. Bylo zde charakterizováno místo výzkumného

šetření a výzkumný vzorek. Hlavní částí výzkumu bylo vytvoření vícečetné přípa-

dové studie dětí zařazených do přípravného ročníku základní školy a zhodnocení

stavu jejich řečových schopností před a po aplikaci vytvořeného stimulačního

programu. Realizace stimulačního programu a jeho výstupy byly v práci podrobně

popsány.

Vytvořený program byl realizován s cílem stimulovat vývoj řečových

schopností vybraných dětí. Je nutno podotknout, že realizace stimulačního pro-

gramu nebyla jediným faktorem, který v průběhu pěti měsíců ovlivnil vývoj řečo-

vých schopností těchto dětí. Působila zde řada dalších vnějších a vnitřních vlivů,
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které se na rozvoji řečových schopností podílely. Vnitřními vlivy se rozumí cel-

kové zrání dítěte. Dítě se ontogeneticky vyvíjí a spolu s ním i jeho řeč. Také by se

sem dala zařadit osobnost dítěte, která může mít vliv na efektivitu jeho učení. Dá-

le musíme vzít v potaz vlivy, které na dítě působí zvenčí. Je to především rodina,

se kterou dítě tráví v tomto věku nejvíce času. Její působení a její přístup

k řečovému vývoji dítěte je tedy stěžejní. Pokud rodina spolupracuje, dítěti se

věnuje a je ochotná s dítětem řeč aktivně rozvíjet, bude pravděpodobně výsledné

zlepšení výrazně vyšší, než když bude rodina k dané problematice laxní a nespo-

lupracující. Dalším místem, kde dítě tráví hodně času je škola. I ta může být po-

mocným faktorem, při stimulaci řečových schopností, pokud má vyučující pře-

hled, nebo pokud spolupracuje s logopedem. V neposlední řadě se na výsledném

stavu řečových schopností u některých dětí podepsala péče klinického logopeda,

který s dětmi dlouhodobě pracuje.

Při realizaci stimulačního programu v přípravné třídě byly zaznamenány

určité skutečnosti, které ji komplikovaly. Problémem byla nedostatečná prováza-

nost postupů využitých ve stimulačním programu s postupy, které využívali při

práci s dětmi jejich kliničtí logopedi. Bohužel se nepodařilo navázat spolupráci,

která by umožňovala provázanost postupů a zamezila tím případné duplicitní péči

v rozvoji řečových schopností dítěte. Dalším faktorem, který komplikoval průběh

stimulačního programu, byla nepřítomnost rodičů při jednotlivých setkáních. Tím,

že stimulační program byl realizován dopoledne, v rámci školního vyučování,

rodiče nemohli být u setkání přítomni. Veškeré informace byly podávány psanou

formou do logopedického notýsku. Z toho plynul jistý komunikační šum, protože

člověk všechny informace jen prostřednictvím psané formy nesdělí. Navíc vázla

komunikace při předávání důležitých informací, kdy jsem rodiče musela opako-

vaně žádat o informaci, zda dítě navštěvuje klinického logopeda, případně v jaké

fázi terapie se nacházejí, neboť jsem se chtěla vyvarovat výše zmíněné duplicitní

péči a případnému přetěžování dítěte. Jako další problém vidím to, že v pozici

v jaké jsem se při realizaci stimulačního programu nacházela, jsem neměla přístup

k lékařským zprávám, nebo zdravotním záznamům dítěte. Když jsem tedy napří-

klad měla podezření na zvětšenou nosní mandli, neměla jsem žádné podklady od
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jiných odborníků, které by toto podezření mohly potvrdit, nebo vyvrátit a komu-

nikace s rodiči, jak už bylo výše zmíněno, nebyla ve většině případů kvalitní.

S ohledem na pojetí výzkumného šetření nelze výsledky žádným způso-

bem zobecňovat. Vývoj řečových schopností dítěte ovlivňuje mnoho faktorů a

každé dítě potřebuje individuální přístup.
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