Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Jméno autora(ky) Vladimíra Škopová
Název práce Stimulace vývoje řečových schopností u dětí zařazených do přípravného ročníku základní školy
Studijní obor Speciální pedagogika – logopedie
Konzultant práce doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.
Oponent práce PhDr. Lenka Neubauerová
Rok obhajoby 2017
Rozsah práce (počet): 185 Stran
Obrazová příloha ano Tabulky ano Přílohy 23 str. přev. obrazových listů stimulač. programu
Použitá literatura (počet) 65 položek, 1x internetový zdroj, 1x legislativní dokum.

Hodnocení obsahové struktury práce:

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> Ano
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> Ano
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> Ano
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> Ano
<i>Užití kvalitativních metod výzkumn. šetření</i> Ano
<i>Užití kvantitativních metod výzkumn. šetření</i> Ne
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> Ne
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> Ne
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> Ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> Ano
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> Ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> Ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> Ano
<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> Ano
<i>Přiměřená forma příloh</i> Ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- a) Zpracování tématu formou vysoce podrobné studie 5. kazuistik u dětí, které byly zařazeny do přípravného ročníku ZŠ a byl u nich aplikován stimulační program rozvoje řečových schopností. Program stimulace nebyl realizován jako inovativní, je spíše kompilací publikovaných cvičení a podkladů, ale jeho uplatnění, autentické přiblížení průběhu sezení, společně s plně zdokumentovanými vstupními a výstupními vyšetřeními exprese i fonologického rozlišování – vše je na výborné úrovni provedení.
- b) Kvalitativní analýza dosažených výsledků je komplexní, přehledná, s grafickou oporou, cíl práce formulace plně postihují.
- c) Práce nabyla vysokého rozsahu vlivem podrobného kvalitativního šetření a zpracování výsledků. Metodické provedení práce zasluhuje uznání a publikaci.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

- a) Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

- a) Jaká forma logopedické intervence a organizace logopedické péče se jeví jako nejpřínosnější pro děti v přípravném ročníku ZŠ?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

29.4. 2017 Hradec Králové

.....
datum a místo

Karel Neubauer

.....
podpis oponenta práce